
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 미래농업과 2022-12-27 15:00:26

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 미래농업 개발 (단위:천원)

미래농업과 3,027,697 4,850,570 △1,822,873

국 427,800

기 25,480

도 148,057

시 2,426,360

미래농업 기술보급 2,943,073 4,850,570 △1,907,497

국 427,800

기 25,480

도 148,057

시 2,341,736

미래농업 개발 1,001,399 1,023,319 △21,920

국 166,800

도 34,450

시 800,149

귀농창업활성화 지원 17,000 22,000 △5,000

국 5,100

시 11,900

307 민간이전 17,000 22,000 △5,000

국 5,100

시 11,900

02 민간경상사업보조 17,000 22,000 △5,000

◎귀농창업활성화 지원사업
17,000

국 5,100

시 11,900

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원 12,400 29,000 △16,600

국 6,200

도 3,100

시 3,100

201 일반운영비 10,000 29,000 △19,000

국 5,000

도 2,500

시 2,500

03 행사운영비 10,000 29,000 △19,000

◎신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술 교육
운영 10,000

국 5,000

도 2,500

시 2,500

301 일반보전금 2,400 0 2,400

국 1,200

도 600

시 600
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8,500,000원*2명

400,000원*25회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 미래농업 개발 (단위:천원)

11 행사실비지원금 2,400 0 2,400

◎신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육
교육생 급식 2,400

국 1,200

도 600

시 600

선도농가 현장실습교육 30,000 30,000 0

국 15,000

도 7,500

시 7,500

301 일반보전금 30,000 30,000 0

국 15,000

도 7,500

시 7,500

14 기타보상금 30,000 30,000 0

◎현장실습 교육비 30,000

국 15,000

도 7,500

시 7,500

귀농귀촌 유치지원 사업 265,000 215,000 50,000

국 132,500

도 19,875

시 112,625

201 일반운영비 161,000 86,000 75,000

국 80,500

도 12,075

시 68,425

01 사무관리비 50,000 0 50,000

◎귀농귀촌지원센터 운영 및 홍보물품 구입
10,000

국 5,000

도 750

시 4,250

◎당진시 소규모 농가 홍보지도 제작
20,000

국 10,000

도 1,500

시 8,500

◎당진시 소규모 농가 라이브커머스, 홍보영
상 제작 등 20,000

국 10,000

도 1,500

시 8,500

03 행사운영비 111,000 86,000 25,000
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8,000원*30명*10회

1,200,000원*5명*5회

200,000원*50회

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 미래농업 개발 (단위:천원)

◎설명회, 박람회 등 행사
10,000

국 5,000

도 750

시 4,250

◎동네작가 역량강화 교육
7,000

국 3,500

도 525

시 2,975

◎신규농업인 슬기로운 농촌생활교육
22,000

국 11,000

도 1,650

시 9,350

◎신규농업인 및 귀농귀촌 단체 행사지원
12,000

국 6,000

도 900

시 5,100

◎귀농귀촌지원센터 운영
10,000

국 5,000

도 750

시 4,250

◎파머스마켓 및 당장 농부시장 운영
50,000

국 25,000

도 3,750

시 21,250

301 일반보전금 45,000 32,000 13,000

국 22,500

도 3,375

시 19,125

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

◎신규농업인 및 귀농귀촌 단체 행사 급식지
원 3,000

국 1,500

도 225

시 1,275

14 기타보상금 42,000 32,000 10,000

◎당진시 귀농귀촌 동네작가 원고료
12,000

국 6,000

도 900
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5,000,000원*2회

1,000,000원*7회

22,000,000원*1과정

6,000,000원*2회

1,000,000원*10개월

50,000,000원*1개소

8,000원*75명*5회

50,000원*4건*6명*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 미래농업 개발 (단위:천원)

시 5,100

◎농촌에서 살아보기 연수비, 마을 인센티브,
멘토수당

18,000

국 9,000

도 1,350

시 7,650

◎귀농인의 집 입주자 숙박비 지원
12,000

국 6,000

도 900

시 5,100

307 민간이전 39,000 57,000 △18,000

국 19,500

도 2,925

시 16,575

02 민간경상사업보조 39,000 57,000 △18,000

◎농촌에서 살아보기 체험 운영마을 지원
39,000

국 19,500

도 2,925

시 16,575

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 10,000

도 1,500

시 8,500

01 시설비 20,000 0 20,000

◎귀농귀촌지원센터 리모델링
20,000

국 10,000

도 1,500

시 8,500

귀농, 귀촌 지원 4,250 4,250 0

도 1,275

시 2,975

201 일반운영비 4,250 4,250 0

도 1,275

시 2,975

01 사무관리비 4,250 4,250 0

◎귀농귀촌인 재배기술통합 시스템 구축 지
원 4,250

도 1,275

시 2,975

귀농지원센터 운영 9,000 9,033 △33

도 2,700
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(400,000원*5명+1,000,000원*1명)*6개월

1,000,000원*12개월

39,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

4,250원*100명*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 미래농업 개발 (단위:천원)

시 6,300

201 일반운영비 8,000 9,033 △1,033

도 2,400

시 5,600

01 사무관리비 4,000 5,000 △1,000

◎귀농지원센터 운영 홍보물 제작 및 물품 구
입비 4,000

도 1,200

시 2,800

03 행사운영비 4,000 4,033 △33

◎귀농설명회 행사, 박람회 참가
4,000

도 1,200

시 2,800

202 여비 1,000 0 1,000

도 300

시 700

01 국내여비 1,000 0 1,000

◎귀농귀촌 업무수행 출장여비
1,000

도 300

시 700

귀농귀촌 영농 정착 43,440 95,600 △52,160

201 일반운영비 1,440 1,200 240

01 사무관리비 1,440 1,200 240

◎귀농 농업창업 및 주택구입 지원사업 심사
위원회 수당 1,440

402 민간자본이전 42,000 72,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 42,000 72,000 △30,000

◎귀농창업 영농기반 조성
32,000

◎귀농인 소규모 영농정착 지원
10,000

도시농업 프로그램 운영 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

03 행사운영비 15,000 15,000 0

◎어린이농부체험 학교 운영
15,000

도시농업확산 기술보급 18,600 78,600 △60,000

201 일반운영비 2,600 20,600 △18,000

01 사무관리비 2,600 2,600 0

◎도시농업 전문가 교육 운영물품 구입
1,000

◎도시농업전문가 현장교육 차량 임차
1,600
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200,000원*2회*10개월

4,000,000원*1회

100,000원*1명*10개월

180,000원*4명*2회

20,000,000원*2개소*80%

5,000,000원*4개소*50%

500,000원*30회

100,000원*10회

800,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 미래농업 개발 (단위:천원)

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◎도시농업전문가 교육 재료 구입
3,000

301 일반보전금 13,000 10,000 3,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

◎도시농업전문가 교육 참석자 보상
3,000

14 기타보상금 10,000 10,000 0

◎도시농업전문가 양성과정 교육 강사비
10,000

농업테마파크 조성 운영 326,240 141,240 185,000

101 인건비 61,240 61,240 0

04 기간제근로자등보수 61,240 61,240 0

◎농업테마파크 관리 인건비 61,240

○기본급
43,805

○휴일수당
9,735

○가족수당 800

○명절휴가비 800

○4대보험 기관부담금 4,000

○농업테마파크 관리 기간제근로자 퇴직금
2,100

201 일반운영비 30,000 30,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎농업테마파크 운영 물품(표찰 등) 구입
3,000

02 공공운영비 27,000 27,000 0

◎농업테마파크 시설장비 유지보수
10,000

◎식물생태학습원 식물 관리
12,000

◎농업테마파크 제초작업 및 관리
5,000

206 재료비 25,000 25,000 0

01 재료비 25,000 25,000 0

◎농업테마파크 운영 재료(상토, 농약 등)
5,000

◎농업테마파크 꽃묘 재료
20,000

401 시설비및부대비 210,000 25,000 185,000

01 시설비 210,000 25,000 185,000

◎농업테마파크 데크 보수
200,000
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150,000원*20회

10,000원*30명*10회

500,000원*20회

2,190,240원*12월+2,190,240원*8월

121,680원*4일*12월+121,680원*4일*8월

40,000원*12월+40,000원*8월

200,000원*2명*2회

200,000원*20월

2,100,000원*1명

10,000원*300조

2,000,000원*5회

1,000,000원*12회

1,000,000원*5회

10,000원*5종*100개

4,000원*50종*100개

50,000,000원*4구간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 미래농업 개발 (단위:천원)

◎농업테마파크 시설 유지 보수
10,000

원예활동 생활화 교육 31,000 25,300 5,700

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎도시농업체험학습장 운영 물품
1,000

◎원예활동 생활화 교육 교재 및 물품 구입
1,400

◎원예활동 생활화 현장교육 차량임차
1,600

206 재료비 9,000 9,300 △300

01 재료비 9,000 9,300 △300

◎원예활동 생활화 교육 재료
3,000

◎국화연구회 과제교육 재료
6,000

301 일반보전금 18,000 12,000 6,000

11 행사실비지원금 6,000 0 6,000

◎원예활동 프로그램 교육 참석자 보상
6,000

14 기타보상금 12,000 12,000 0

◎원예활동 생활화 교육 강사료
7,000

◎국화연구회 과제교육 강사료
5,000

국화전시회 운영 92,000 100,000 △8,000

206 재료비 42,000 0 42,000

01 재료비 42,000 0 42,000

◎소국 22,000

◎다륜대작 10,000

◎대국 10,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

◎국화전시회 50,000

실증시범포 운영 87,645 105,336 △17,691

101 인건비 44,145 61,836 △17,691

04 기간제근로자등보수 44,145 61,836 △17,691

◎국화재배 운영 인건비 44,145

○기본급 39,425

○가족수당 720

○명절휴가비 400

○4대보험 기관부담금
3,600

201 일반운영비 5,000 5,000 0
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10,000,000원*1식

100,000원*10종

10,000원*20명*7회

800,000원*2회

10,000원*30명*10회

20,000원*30명*10회

10,000원*30명*20회

500,000원*7명*2종

500,000원*10회

5,500원*4,000본

500,000원*20본

50,000원*200본

50,000,000원*1단체

2,190,240원*2명*9월

40,000원*2명*9월

200,000원*2명*1회

200,000원*2명*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 미래농업 개발 (단위:천원)

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎실증시범포 시설 유지보수비
5,000

206 재료비 38,500 38,500 0

01 재료비 38,500 38,500 0

◎실증시범포 운영재료(초화류, 상토 등)
38,500

미래농업 기술보급 9,800 65,000 △55,200

201 일반운영비 9,800 13,000 △3,200

01 사무관리비 8,000 8,000 0

◎영농형 태양광 실증사업 농작업대행 용역
8,000

02 공공운영비 1,800 0 1,800

◎영농형 태양광 모니터링 통신료
600

◎영농형 태양광 시설유지 보수
1,200

미래농업 현장기술지원(미래농업) 24,024 13,960 10,064

201 일반운영비 19,744 9,880 9,864

01 사무관리비 3,744 2,640 1,104

◎정수기임차료 3,024

◎관용차량 고속도로 통행료
720

02 공공운영비 16,000 7,240 8,760

◎상담소 공공요금 7,980

○전기요금 3,600

○통신요금 4,320

○수도요금 60

◎차량선박비 8,020

○차량유류비(수소)
1,020

○차량유류비(경유)
3,000

○차량 수리수선 유지비
4,000

203 업무추진비 2,200 0 2,200

03 시책추진업무추진비 2,200 0 2,200

◎미래농업과 시책업무 추진
2,200

301 일반보전금 2,080 2,080 0

11 행사실비지원금 2,080 2,080 0

◎농업인상담소 학습단체(생활개선회,농촌지
도자회) 교육 급식 2,080

농업 신기술 시범 16,000 0 16,000

국 8,000
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1,000,000원*5종

100,000원*55종*7회

4,000,000원*2회

50,000원*12개월

1,200,000원*1회

36,000원*7대*12월

30,000원*2대*12월

150,000원*2개소*12월

120,000원*3개소*12월

5,000원*1개소*12월

8,500원*10리터*1대*12월

2,000원*125리터*1대*12월

250,000원*4대*4회

2,200,000원

8,000원*260명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 미래농업 개발 (단위:천원)

시 8,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

국 8,000

시 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

◎중학교 자유학기제 대응 학교텃밭 활용 프
로그램 시범 16,000

국 8,000

시 8,000

종자개발 기술보급 471,314 453,126 18,188

국 50,000

도 4,575

시 416,739

고품질 식량작물 생산보급(식량작물 생산비 절감시범) 15,250 10,400 4,850

도 4,575

시 10,675

307 민간이전 15,250 0 15,250

도 4,575

시 10,675

02 민간경상사업보조 15,250 0 15,250

◎충남형 씨감자 현장 실증재배 시범사업
5,250

도 1,575

시 3,675

◎벼 우량품종 종자생산 자율교환 시범사업
10,000

도 3,000

시 7,000

종자 은행 기반조성 229,854 166,854 63,000

201 일반운영비 117,534 114,534 3,000

01 사무관리비 107,734 107,734 0

◎채종포 육묘 대행 16,500

◎채종포 로터리작업 대행
6,240

◎채종포 모내기작업(이앙작업) 대행
9,984

◎채종포 본답 제초제 살포작업 대행
1,404

◎채종포 논둑 제초작업 대행
1,500

◎채종포 논둑 예초작업 대행
5,000

◎채종포 이삭거름 시용작업 대행
780
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16,000,000원*1개소

5,250,000원*1회

10,000,000원*1개소

3,000원*5,500상자

400,000원*15.6ha

640,000원*15.6ha

45,000원*15.6ha*2회

150원*10,000m*1회

250원*10,000m*2회

50,000원*15.6ha*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 종자개발 기술보급 (단위:천원)

◎채종포 병해충방제작업 대행
3,120

◎채종포 본답관리작업 대행
3,150

◎채종포 수확 및 운반작업 대행
11,856

◎채종포 가을갈이작업 대행
6,240

◎벼 종자채종포 임차료
32,760

◎종자채종포 표찰 1,200

◎채종포, 종자은행 운영물품 구입
8,000

02 공공운영비 9,800 6,800 3,000

◎종자은행 시설장비 유지보수
8,000

◎종자은행 방서용역비 1,800

206 재료비 112,320 51,320 61,000

01 재료비 112,320 51,320 61,000

◎농촌진흥기관산 종자 구입
90,000

◎벼 종자채종포 운영재료 구입(비료, 농약
등) 18,720

◎종자은행 건조기 유류비
3,600

조직배양 바이러스무병묘 생산 하우스 운영 125,310 119,772 5,538

101 인건비 71,360 59,222 12,138

04 기간제근로자등보수 71,360 59,222 12,138

◎조직배양 바이러스무병묘 생산하우스 운영
일시사역 인건비 8,640

◎조직배양 바이러스무병묘 생산 하우스 운
영 보조 인건비 57,920

○기본급 56,160

○가족수당 960

○명절휴가비 800

◎4대보험 기관부담금
4,800

201 일반운영비 29,000 28,600 400

01 사무관리비 5,400 5,000 400

◎조직배양 바이러스무병묘 생산 하우스 운
영 물품 구입 5,400

02 공공운영비 23,600 23,600 0

◎조직배양 바이러스무병묘 생산 하우스 전
기요금 4,800

◎조직배양 바이러스무병묘 생산 하우스 상
수도요금 7,200
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100,000원*15.6ha*2회

21,000원*150일

760,000원*15.6ha

400,000원*15.6ha

2,100,000원*15.6ha

40,000원*30개

400,000원*20종

4,000,000원*2회

150,000원*12월

30,000,000원*3회

200,000원*15.6ha*6종

900원*2,000ℓ*2회

90,000원*4명*24일

90,000원*2명*26일*12월

40,000원*2명*12월

200,000원*2명*2회

200,000원*2명*12월

150,000원*12종*3회

400,000원*12월

600,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 종자개발 기술보급 (단위:천원)

◎조직배양 바이러스무병묘 생산 농작업장비
유류비 1,600

◎조직배양 바이러스무병묘 생산 하우스 시
설장비 유지 및 보수 10,000

206 재료비 24,950 28,950 △4,000

01 재료비 24,950 28,950 △4,000

◎조직배양 바이러스무병묘 생산 재료 구입
4,800

◎조직배양 바이러스무병묘 생산용 상토 구
입 10,400

◎조직배양 바이러스무병묘 포트묘 구입
9,750

종자개발분야 교육 및 평가회 900 900 0

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

◎종자개발분야 교육 및 평가회 차량임차
600

301 일반보전금 300 300 0

14 기타보상금 300 300 0

◎종자개발분야 교육 강사료
300

수출 경쟁력 기술 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◎식량작물 원료곡 및 가공품 수출 단지 육성
시범사업 100,000

국 50,000

시 50,000

과학영농 기술지원 1,470,360 3,302,145 △1,831,785

국 211,000

기 25,480

도 109,032

시 1,124,848

쌀직불금 행정경비 지원 12,740 12,740 0

기 12,740

206 재료비 12,740 12,740 0

기 12,740

01 재료비 12,740 12,740 0

◎화학비료 사용기준 준수 이행점검 토양검
정 재료 12,740

기 12,740
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1,600원*1,000리터

5,000,000원*2회

120,000원*10종*4회

8,000원*1,300포

1,300원*7,500주

600,000원*1대

300,000원*1명

100,000,000원*1개소

127,400원*10개*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 과학영농 기술지원 (단위:천원)

과학영농현장기술지원(축산기술) 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

206 재료비 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

01 재료비 10,000 10,000 0

◎친환경축산관리실 운영 재료
10,000

국 5,000

시 5,000

농업기술센터 종합분석실 운영 지원 32,000 32,000 0

국 16,000

시 16,000

201 일반운영비 17,900 12,600 5,300

국 8,950

시 8,950

01 사무관리비 12,600 10,800 1,800

◎종합분석 운영물품 구입
11,000

국 5,500

시 5,500

◎특수건강검진비 1,600

국 800

시 800

02 공공운영비 5,300 1,800 3,500

◎종합분석 시설장비 유지보수
5,300

국 2,650

시 2,650

202 여비 1,500 1,200 300

국 750

시 750

01 국내여비 1,500 1,200 300

◎토양검정용 시료채취 출장여비
1,500

국 750

시 750

206 재료비 9,600 6,400 3,200

국 4,800

시 4,800

01 재료비 9,600 6,400 3,200

◎종합분석용 가스(아르곤가스 등) 구입
3,000
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1,000,000원*10종

1,375,000원*4회*2종

200,000원*8명

2,650,000원*2회

30,000원*2명*25회

100,000원*30통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 과학영농 기술지원 (단위:천원)

국 1,500

시 1,500

◎종합분석용 시약(표준액 등) 구입
6,600

국 3,300

시 3,300

405 자산취득비 3,000 11,800 △8,800

국 1,500

시 1,500

01 자산및물품취득비 3,000 11,800 △8,800

◎시약보관함 3,000

국 1,500

시 1,500

농업 신기술 시범(축산기술) 260,000 400,000 △140,000

국 130,000

시 130,000

402 민간자본이전 260,000 200,000 60,000

국 130,000

시 130,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 260,000 200,000 60,000

◎고품질 자가퇴비 자원화 및 유통 활성화 시
범 200,000

국 100,000

시 100,000

◎기후변화대응 꿀벌 안정사양관리 기술 시
범 60,000

국 30,000

시 30,000

친환경 고품질 축산생산 기술보급 77,000 42,000 35,000

도 33,000

시 44,000

402 민간자본이전 77,000 42,000 35,000

도 33,000

시 44,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 77,000 42,000 35,000

◎기능성 양봉산물 패키지 상품개발 시범(지
역축산기술 활성화 공모사업)

63,000

도 27,000

시 36,000

◎대가축 번식관리 효율 향상 기술지원 시범
14,000

도 6,000

시 8,000
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220,000원*6종*5회

3,000,000원*1대

100,000,000원*2개소

60,000,000원*1개소

90,000,000원*1개소*70/100

20,000,000원*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 과학영농 기술지원 (단위:천원)

현장중심 농촌지도 활성화 지원 18,440 23,700 △5,260

도 5,532

시 12,908

201 일반운영비 10,000 11,100 △1,100

도 3,000

시 7,000

02 공공운영비 10,000 3,000 7,000

◎과학영농 시설장비 유지보수
10,000

도 3,000

시 7,000

206 재료비 8,440 12,000 △3,560

도 2,532

시 5,908

01 재료비 8,440 12,000 △3,560

◎과학영농시설 장비 부품 구입
8,440

도 2,532

시 5,908

대가축 품질 고급화 시범 126,000 118,000 8,000

402 민간자본이전 126,000 118,000 8,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 126,000 118,000 8,000

◎대가축 ICT, AI 적용 실증시범
42,000

◎한우농가 육성 실증시범
42,000

◎젖소농가 육성 실증시범
42,000

중소가축 생산성 향상 시범 70,000 59,000 11,000

402 민간자본이전 70,000 59,000 11,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 59,000 11,000

◎중소가축 친환경육성 실증시범
28,000

◎중소가축 ICT, AI 적용 실증시범
42,000

농업기술원 농촌지도 기반조성 120,000 1,742,000 △1,622,000

도 60,000

시 60,000

405 자산취득비 120,000 0 120,000

도 60,000

시 60,000

01 자산및물품취득비 120,000 0 120,000

◎수질분석장비 구입 120,000

도 60,000
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5,000,000원*2회

8,440,000원*1회

20,000,000원*3개소*70/100

20,000,000원*3개소*70/100

20,000,000원*3개소*70/100

20,000,000원*2개소*70/100

20,000,000원*3개소*70/100

60,000,000원*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 과학영농 기술지원 (단위:천원)

시 60,000

양봉산업전문인력양성 59,320 50,000 9,320

201 일반운영비 8,200 11,859 △3,659

01 사무관리비 8,200 11,859 △3,659

◎교육 및 실습 운영물품
1,000

◎교재제작 2,400

◎현장연찬 차량임차 4,800

206 재료비 13,200 23,080 △9,880

01 재료비 13,200 23,080 △9,880

◎양봉실습 재료구입
3,200

◎우수여왕벌 증식보급 재료구입
10,000

301 일반보전금 9,920 9,920 0

11 행사실비지원금 1,920 1,920 0

◎현장연찬 등 참석자급식
1,920

14 기타보상금 8,000 8,000 0

◎양봉교육 강사비 8,000

402 민간자본이전 28,000 0 28,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 28,000 0 28,000

◎양봉산물 소득원 개발 실증사업
28,000

친환경축산관리실 운영 59,080 60,020 △940

101 인건비 32,480 31,420 1,060

04 기간제근로자등보수 32,480 31,420 1,060

◎축산관리실 운영 인건비 32,480

○기본급 27,000

○가족수당 480

○명절휴가비 400

○4대보험 기관부담금
2,400

○기간제근로자 퇴직금
2,200

201 일반운영비 8,600 8,600 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◎한우 임신진단 운영물품
1,000

◎초유은행 물품 2,000

◎축산관리실, 조사료품질관리실 운영물품
4,000

02 공공운영비 1,600 1,600 0

◎축산관리실, 조사료품질관리실 실험장비
유지보수 1,600
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50,000원*10종*2회

30,000원*40부*2회

800,000원*6회

16,000원*5회*40명

1,000,000원*10종

8,000원*6회*40명

400,000원*20명

20,000,000원*2개소*70/100

2,250,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

200,000원*1명*2회

200,000원*1명*12월

2,200,000원*1명

100,000원*10종*1회

200,000원*10종

400,000원*10종

400,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 과학영농 기술지원 (단위:천원)

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

◎한우임신진단 재료(진단키트 등)
3,000

◎초유은행 재료 3,000

◎조사료품질관리실 운영 재료
4,000

405 자산취득비 8,000 10,000 △2,000

01 자산및물품취득비 8,000 10,000 △2,000

◎친환경축산관리실 실험장비
8,000

축산기술분야 교육 및 현장연찬 21,200 13,220 7,980

201 일반운영비 10,000 5,300 4,700

01 사무관리비 10,000 5,300 4,700

◎교육 및 실습 물품 1,000

◎현수막 및 홍보물 제작
1,000

◎현장연찬 차량임차 8,000

301 일반보전금 11,200 7,920 3,280

11 행사실비지원금 7,200 3,920 3,280

◎축종별 교육 참석자 급식
4,000

◎현장연찬 참석자 급식
3,200

14 기타보상금 4,000 4,000 0

◎축산 교육 강사료 4,000

축산기술 보급지원 28,670 95,000 △66,330

101 인건비 5,670 0 5,670

04 기간제근로자등보수 5,670 0 5,670

◎조사료 품종비교포 운영 일시사역 인부 인
건비 5,670

201 일반운영비 9,800 0 9,800

01 사무관리비 9,800 0 9,800

◎조사료 품종비교포 작업비
4,000

◎조사료 품종비교포 운영물품
1,000

◎조사료 분석 컨설팅 현장교육 차량임차
4,800

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

◎조사료 품종비교포 운영재료(비료, 농약,
종자 등) 5,000

301 일반보전금 8,200 0 8,200

11 행사실비지원금 3,200 0 3,200
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1,000,000원*3세트

1,000,000원*3종

500,000원*8종

4,000,000원*2종

20,000원*10종*5회

50,000원*2종*10회

800,000원*10회

8,000원*50명*10회

8,000원*40명*10회

400,000원*10명

90,000원*3명*21일

2,000,000원*2회

50,000원*10종*2회

600,000원*8회

500,000원*5종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 과학영농 기술지원 (단위:천원)

◎조사료 분석 컨설팅 참석자 급식
3,200

14 기타보상금 5,000 0 5,000

◎조사료 분석 컨설팅 강사료
5,000

동물복지형 친환경축산 육성지원 15,000 15,750 △750

206 재료비 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

◎친환경축산 실증연구사업 재료구입
15,000

안전농산물 생산 PLS현장실천 시범 사업 15,000 20,000 △5,000

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 10,200 9,400 800

도 3,060

시 7,140

01 사무관리비 7,400 6,600 800

◎PLS 홍보물품 제작 6,000

도 1,800

시 4,200

◎PLS 홍보 팜플릿 제작 600

도 180

시 420

◎PLS 교육운영 사무용품 800

도 240

시 560

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◎농산물 안전분석실 전기수선
2,000

도 600

시 1,400

03 행사운영비 800 800 0

◎PLS 교육운영 800

도 240

시 560

206 재료비 2,800 2,600 200

도 840

시 1,960

01 재료비 2,800 2,600 200

◎안정성 분석실 운영재료(시약)
2,800

도 840

시 1,960

301 일반보전금 2,000 2,000 0
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8,000원*40명*10회

500,000원*10명

1,000,000원*15종

2,000,000원*3종

200,000원*3회

200,000원*4회

2,000,000원*1회

200,000원*4회

280,000원*5종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 과학영농 기술지원 (단위:천원)

도 600

시 1,400

14 기타보상금 2,000 2,000 0

◎PLS 교육 강사료 2,000

도 600

시 1,400

종합검정실 운영 100,000 71,440 28,560

201 일반운영비 20,200 15,640 4,560

01 사무관리비 10,400 10,400 0

◎종합검정실 운영 물품(시료봉투, 마스크 등
) 2,400

◎실험실 정밀 안전진단
4,000

◎실험실 작업환경 측정
4,000

02 공공운영비 9,800 5,240 4,560

◎폐액처리 7,700

◎무덕트 흄후드 필터 2,100

206 재료비 13,800 15,800 △2,000

01 재료비 13,800 15,800 △2,000

◎ICP 소모품 4,000

◎토양검정 재료(아르곤가스,시약 등) 구입
8,000

◎CN분석기 소모품 1,800

405 자산취득비 66,000 40,000 26,000

01 자산및물품취득비 66,000 40,000 26,000

◎자동 pH/EC분석기 66,000

친환경농업과학관 운영 226,500 234,150 △7,650

201 일반운영비 105,150 102,800 2,350

01 사무관리비 13,250 15,450 △2,200

◎유용미생물 생산 및 운영물품 구입
6,000

◎유용미생물 검사비
6,000

◎친환경농업과학관 피복비(작업복, 안전화
등) 1,250

02 공공운영비 91,900 87,350 4,550

◎친환경농업과학관,종자은행,식물생태학습
원 전기요금 75,600

◎친환경농업과학관,종자은행,식물생태학습
원 상수도 요금 5,400

◎유용미생물 배양시설장비 유지 보수
9,600

◎친환경농업과학관 물탱크 청소 용역비
700
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500,000원*4회

300,000원*2회*4종

4,000,000원*1회

2,000,000원*2회

1,540,000원*5회

1,050,000원*2회

2,000,000원*1회*2종

320,000원*5회*5종

900,000원*1회*2종

66,000,000원*1대

100,000원*30종*2회

500,000원*6종*2회

250,000원*5명

6,300,000원*12월

450,000원*12월

800,000원*12종

350,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 과학영농 기술지원 (단위:천원)

◎친환경농업과학관 방역 소독 용역비
600

206 재료비 119,750 112,750 7,000

01 재료비 119,750 112,750 7,000

◎유용미생물 생산 유류비
6,750

◎유용미생물 생산 배지 및 종균
100,000

◎유용미생물 활용확산 교육(읍면동) 재료
6,000

◎미생물 포장용기 7,000

301 일반보전금 1,600 1,600 0

14 기타보상금 1,600 1,600 0

◎유용미생물 활용교육(경종,축산) 강사료
1,600

농산물안전분석실 운영 40,670 48,060 △7,390

201 일반운영비 13,220 13,000 220

01 사무관리비 8,220 8,000 220

◎농산물안전분석실 운영물품
3,000

◎농산물안전분석실 운영 교육비
500

◎폐기물 처리비(폐시약 등)
4,000

◎정수기 임대료 720

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎분석실 장비 및 시설 유지보수
5,000

206 재료비 27,450 27,000 450

01 재료비 27,450 27,000 450

◎잔류농약 분석 가스(질소, 에어 등)
2,000

◎잔류농약 분석 표준시약
9,000

◎잔류농약 분석 실험재료(소모품)
16,000

◎농산물안전분석실 피복비(실험복, 안전화
등) 450

과학영농운영 지원 26,000 51,000 △25,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎과학영농(리후렛,현수막 등)
2,000

◎주산작목 토양관리 운영
1,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0
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150,000원*4회

1,500원*4,500리터

400,000원*250톤

500,000원*12회

700원*10,000장

400,000원*4회

75,000원*20개*2회

250,000원*2회

2,000,000원*2회

60,000원*12월

1,000,000원*5회

200,000원*5종*2회

4,500,000원*2종

100,000원*40종*4회

150,000원*3명

500,000원*4회

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 과학영농 기술지원 (단위:천원)

14 기타보상금 3,000 3,000 0

◎과학영농 교육 강사료 2,000

◎주산작목 토양관리교육 강사료
1,000

402 민간자본이전 20,000 45,000 △25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 45,000 △25,000

◎친환경농업 기반조성 시범
12,000

◎친환경 토양관리 실증시범
8,000

가축분뇨 부숙도 측정 40,000 40,000 0

국 20,000

시 20,000

101 인건비 26,400 0 26,400

국 13,200

시 13,200

04 기간제근로자등보수 26,400 0 26,400

◎퇴액비 분석실 기간제 근로자등보수
26,400

국 13,200

시 13,200

206 재료비 13,600 12,000 1,600

국 6,800

시 6,800

01 재료비 13,600 12,000 1,600

◎부속도 측정 물품 7,600

국 3,800

시 3,800

◎추출용 시약 구입
6,000

국 3,000

시 3,000

농업 신기술 시범(과학영농) 80,000 100,000 △20,000

국 40,000

시 40,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

시 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◎복합기능 미생물 포장용기
5,000

국 2,500

시 2,500
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500,000원*4명

500,000원*2회

15,000,000원*1개소*80/100

10,000,000원*1개소*80/100

2,640,000원*1명*10월

950,000원*4회*2종

1,500,000원*2회*2종

1,000원*5,000장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 과학영농 기술지원 (단위:천원)

◎복합기능 미생물 배양장비 소모품
5,000

국 2,500

시 2,500

206 재료비 10,000 0 10,000

국 5,000

시 5,000

01 재료비 10,000 0 10,000

◎복합기능 미생물 생산배치 및 종균
10,000

국 5,000

시 5,000

402 민간자본이전 60,000 100,000 △40,000

국 30,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

◎친환경 감자 생산단지 조성을 위한 종합관
리기술 시범 60,000

국 30,000

시 30,000

공익형직불제 토양검정비 지원 12,740 0 12,740

기 12,740

206 재료비 12,740 0 12,740

기 12,740

01 재료비 12,740 0 12,740

◎화학비료 사용기준 준수 이행점검 토양검
정 자료 12,740

기 12,740

축산농가 유용미생물 생산공급 지원 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

도 2,700

시 6,300

01 사무관리비 9,000 0 9,000

◎유용미생물 품질검사 및 교육운영
9,000

도 2,700

시 6,300

206 재료비 11,000 0 11,000

도 3,300

시 7,700

01 재료비 11,000 0 11,000

- 21 -

250,000원*10종*2회

2,500,000원*4종

60,000,000원*1단체

127,400원*10회*10종

150,000원*6종*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 기술보급
단위: 과학영농 기술지원 (단위:천원)

◎유용미생물 생산 공급재료
11,000

도 3,300

시 7,700

행정운영경비(미래농업과) 84,624 0 84,624

기본경비 84,624 0 84,624

일반운영비 84,624 0 84,624

201 일반운영비 29,784 0 29,784

01 사무관리비 29,784 0 29,784

◎일반수용비 18,360

◎급량비 11,424

202 여비 47,640 0 47,640

01 국내여비 16,440 0 16,440

◎업무수행 출장여비(관내)
8,640

◎업무수행 출장여비(관외)
7,800

02 월액여비 31,200 0 31,200

◎업무수행 출장여비(상시출장)
31,200

203 업무추진비 4,800 0 4,800

04 부서운영업무추진비 4,800 0 4,800

◎부서운영업무추진비 4,800

204 직무수행경비 2,400 0 2,400

01 직책급업무수행경비 2,400 0 2,400

◎직책급업무수행경비(과장)
1,200

◎직책급업무수행경비(지소장)
1,200
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550,000원*5종*4회

90,000원*17명*12월

8,000원*17명*7일*12월

180,000원*4명*12월

50,000원*13명*12월

200,000원*13명*12월

400,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*2명*12월


